АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛА ЭДИССИЯ КУРСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
09 июля 2015 г. № 45-р

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ РЫНКАМИ, ЯРМАРКАМИ И МЕСТАМИ СТИХИЙНОЙ ТОРГОВЛИ

 В целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений в области оказания потребительских услуг населению и защиты прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края

1. Создать комиссию по контролю за потребительскими рынками, ярмарками и местами стихийной торговли и утвердить её в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за потребительскими рынками, ярмарками и местами стихийной торговли.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края
О.Г. Данилов

Утверждён
распоряжением администрации
муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края
от 07 июля 2015 г. N 45-р.

СОСТАВ
комиссии по контролю за потребительскими рынками,
ярмарками и местами стихийной торговли

- Саркисян Сурен Робертович – заместитель главы администрации муниципального образования села Эдиссия, председатель комиссии.

Члены комиссии:

- Вдовенко Валерий Андреевич – главный государственный инспектор по ветеринарному надзору (по согласованию);

- Гаврилов Дмитрий Григорьевич – ведущий специалист администрации муниципального образования села Эдиссия;

- Темирханов Валерий Манвелович – специалист I-й категории администрации муниципального образования села Эдиссия;

[bookmark: _GoBack]- Филиппов Валерий Владимирович – участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по курскому району (по согласованию)

Глава муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края
О.Г. Данилов

Утверждено
распоряжением администрации
муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края
от 07 июля 2015 г. N 45-р.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за потребительскими рынками,
ярмарками и местами стихийной торговли

1. Комиссия по контролю за потребительскими рынками, ярмарками и местами стихийной торговли (далее - комиссия) является межведомственным координационным органом и образована в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и заинтересованными организациями при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению правонарушений в области оказания потребительских услуг населению и защите прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, Уставом муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
3.1. Организация эффективного взаимодействия органов местного самоуправления района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными заинтересованными органами и организациями при осуществлении необходимых мер при реализации законодательства Российской Федерации в сфере оказания потребительских услуг и защиты прав потребителей на территории Курского района.
3.2. Разработка мероприятий по повышению эффективности контроля качества и безопасности товаров и услуг, а также по защите прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
3.3. Участие в подготовке программ совершенствования деятельности потребительского рынка, ярмарок и защиты прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
3.4. Обобщение практики взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления района при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений в области оказания потребительских услуг населению и защиты прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
3.5. Решение вопросов организации взаимодействия в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления района при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений на потребительском рынке, защите прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, определение порядка обмена служебной и оперативной информацией при проведении этих мероприятий.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:
4.1. Организует и координирует в пределах своей компетенции осуществление контроля за выполнением требований законодательства в сфере оказания потребительских услуг, обеспечения качества и безопасности товаров, защиты прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
4.2. Анализирует практику реализации федерального законодательства в сфере оказания потребительских услуг, обеспечения качества и безопасности товаров и защиты прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
4.3. Информирует в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти о состоянии работы по предупреждению правонарушений на потребительском рынке и защите прав потребителей на территории муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края и вносит предложения по повышению ее эффективности.
4.4. В установленном порядке разрабатывает предложения о внесении изменений в федеральное законодательство в сфере оказания услуг на потребительском рынке и защиты прав потребителей.
4.5. Организует информирование населения муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края через средства массовой информации по вопросам защиты прав потребителей.
4.6. Взаимодействует в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений на потребительском рынке, определению порядка обмена служебной и оперативной информацией при проведении этих мероприятий.
4.7. Анализирует и обобщает практику выполнения решений, принятых комиссией в сфере оказания потребительских услуг и защиты прав потребителей.
5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право:
5.1. Запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Курского района и организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
5.2. Заслушивать представителей органов местного самоуправления муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
5.3. Привлекать в установленном порядке для участия в работе комиссии представителей из числа специалистов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, в целях оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений.
6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.
7. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей ее членов.
9. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, путем открытого голосования, оформляются протоколом и подписываются председателем.
10. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
11. Член комиссии при отсутствии его на заседании комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.
12. При несогласии с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.

Глава муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края
О.Г. Данилов